PAGE

[image: image1.jpg]P

o

EAUHAA
POCCHUA

ДЕПУТАТСКАЯ ФРАКЦИЯ ПАРТИИ

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»
В ДУМЕ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ

	17 ноября 2017 г.
	  № 15

пгт. Пойковский каб. 313

Председательствовал: Виноградов А.Н. – руководитель депутатской фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района
Приглашенные:
Депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, член фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе ХМАО-Югры Семенов В.Н.;
депутаты – члены фракции в Совете депутатов городского поселения Пойковский;
средства массовой информации.

Присутствовали:

Члены депутатской фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Думы Нефтеюганского района:

1. Ахметзянова Наталья Викторовна
- сторонник ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

2. Бочко Алла Анатольевна

- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

3. Виноградов Аркадий Николаевич
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
4. Сапунов Виталий Юрьевич

- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

5. Куликов Владимир Юрьевич

- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

6. Фоменкина Наталья Николаевна
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

7. Кокшаров Анатолий Владимирович
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

8. Архипов Альберт Вячеславович
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

9. Сидорова Светлана Олеговна

- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

10. Сочинский Борис Владимирович
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
11. Максимова Елена Васильевна

- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
12. Колпащиков Александр Алексеевич
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
13. Светлаков Андрей Владимирович
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
14. Фоменкина Наталья Николаевна
- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
15. Швецов Эдуард Владимирович

- сторонник ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
16. Сочинская Алена Витальевна

- член ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
Повестка дня утверждена единогласно:

1. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов»

Докладывает член фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района председатель комиссии по бюджету, налогам, имуществу и местному самоуправлению Бочко Алла Анатольевна

2. Об информации о выделении многодетным семьям земельных участков под индивидуальное жилищное строительство

Докладывает председатель комитета по земельным ресурсам Дода Александр Васильевич
3. О проекте плана работы фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» на 2018 год

Докладывает руководитель фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Виноградов Аркадий Николаевич

4. Об участии депутатской фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в значимых мероприятиях, проводимых на территории Нефтеюганского района в декабре

Докладывает руководитель фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Виноградов Аркадий Николаевич

5. Об обращении депутатов Думы города Нягани в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Докладывает руководитель фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Виноградов Аркадий Николаевич

СЛУШАЛИ:
1. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов»

Докладывала член фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района председатель комиссии по бюджету, налогам, имуществу и местному самоуправлению Бочко А.А.: – Проект бюджета сохранил свою социальную направленность. Как и в предыдущие годы, основная доля расходов бюджета приходится на социальную сферу.
Комиссия по бюджету, налогам, имуществу и местному самоуправлению предлагает одобрить и голосовать за принятие решения «О бюджете Нефтеюганского района на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годы» солидарно.

Депутатская фракция партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района РЕШИЛА:

Одобрить проект бюджета на 2018 год и плановый период и голосовать за принятие решения «О бюджете Нефтеюганского района на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годы» солидарно.

Голосовали «за» - 16 (единогласно).
Решение принято.

2. Об информации о выделении многодетным семьям земельных участков под индивидуальное жилищное строительство

Докладывал председатель комитета по земельным ресурсам Дода А.В.:

– На территории Нефтеюганского района состоит 139 многодетных семей, из них 70 многодетных семей, встали на учет до 02.04.2016 года.

В октябре 2017 года были предоставлены 16 земельных участков многодетным семьям в:

 п. Салым – 12;

 п. Каркатеевы- 2;

 п. Усть-Юган – 1;

 гп. Пойковский -1.

Также, до конца года планируется предоставить еще 12 земельных участков  в:

 гп. Пойковский- 6;

 п. Сентябрьский- 1;

 п. Усть-Юган  (Юганская Обь) – 2;

 п. Куть-Ях- 2;

 п. Каркатеевы-1.

Проведена большая работа по предложению гражданам земельных участков, но многодетные семьи, отказываясь от земельных участков, желают воспользоваться субсидией взамен земельного участка. Так на территории Нефтеюганского района уже воспользовались субсидией 13 многодетных семей.

Также, хотелось отметить, что на конец 2017 года уже полностью закрыта очередь по предоставлению многодетным семьям земельных участков в п. Каркатеевы и будет закрыта в п. Усть-Юган.

В 2018 году планируется предоставление 23 земельных участков в п. Сингапай  и 80 земельных участков в пгт. Пойковский.

Депутатская фракция партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района РЕШИЛА:

Информацию о выделении многодетным семьям земельных участков под индивидуальное жилищное строительство принять к сведению.
Голосовали «за» - 16 (единогласно)

Решение принято.

3. О проекте плана работы фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» на 2018 год

Докладывал руководитель фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Виноградов А.Н.:

– Уважаемые коллеги, в связи с формированием проекта плана работы фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района на 2018 год, прошу ознакомиться с представленным проектом плана. Если есть замечания и предложения, прошу направить их в аппарат Думы района в срок до 30 ноября.

После согласования с политсоветом местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Нефтеюганском районе, план работы будет утвержден на очередном собрании фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в декабре.

Также хочу отметить, что началась работа по формированию проекта плана работы Думы Нефтеюганского района на 2018 год. Проект плана нормотворческой деятельности будет направлен вам по электронной почте. Прошу вносить свои предложения, в декабре вынесем на заседание Думы для утверждения.

Депутатская фракция партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района РЕШИЛА:

Информацию о проекте плана работы фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района на 2018 год принять к сведению.

Голосовали «за» - 16 (единогласно)

Решение принято.

4. Об участии депутатской фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в значимых мероприятиях, проводимых на территории Нефтеюганского района в декабре
Докладывал руководитель фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Виноградов А.Н.:

– Уважаемые коллеги, напоминаю вам о необходимости участия членов фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в мероприятиях, приуроченных к знаменательным датам в декабре: Дню инвалидов, Дню образования округа, Дню Конституции Российской Федерации, Дню энергетиков.

Также прошу продолжить работу по приему граждан в местной общественной приемной Председателя Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Д.А.Медведева, информацию о приемах направлять в конце каждого месяца в аппарат Думы.

Подходит к концу год, самое время подвести итоги. В ноябре, декабре нам необходимо отчитаться о проделанной работе депутатской фракции перед жителями района, провести встречи с избирателями в поселениях. Проект отчета фракции за 2017 год вам будет направлен, ждем замечания, предложения, дополнения, информацию кому из депутатов удалось решить проблему по обращению гражданина или граждан.

Информирование жителей Нефтеюганского района, автономного округа о деятельности членов фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района наша первоочередная задача.

5. Об обращении депутатов Думы города Нягани в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Докладывал руководитель фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе Нефтеюганского района Виноградов А.Н.:

– В адрес Думы Нефтеюганского района поступило обращение  депутатов Думы города Нягани с предложением – поддержать принятое ими решение от 29 сентября 2017 года № 154 «Об обращении депутатов Думы города Нягани в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» с предложением о внесении изменений (дополнений) в статью 2.15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 июля 2004 года № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» в части ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка.

Мы обратились за разъяснением в филиал Казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальных выплат». Получили отрицательный ответ, так как это будет дополнительной нагрузкой  на дефицитный бюджет автономного округа. Также Департамент социального развития округа дал отрицательное заключение.

Отдел опеки и попечительства администрации района дал ответ, что стоит поддержать инициативу Думы города Нягани, которая будет отвечать интересам семей с детьми, повышению статуса семьи и рождаемости.

Думу города Нягани поддержали Думы городов: Нефтеюганска, Радужный, Югорск, Мегион.

Предлагаю обсудить и принять решение о необходимости обсуждения данного вопроса на сегодняшнем заседании Думы.

Какие будут предложения?
Выступили:
Светлаков А.В., Фоменкина Н.Н., Виноградов А.Н.

После обсуждения обращения Думы города Нягани и ответов, полученных от социальных служб, депутаты единогласно решили не выносить данный вопрос на заседание Думы.
Закон Ханты-Мансийского автономного округа (далее – автономного округа) от  07.07.2004 N 45-оз "О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (далее - закон 45-оз) определяет основные направления деятельности органов государственной власти автономного округа в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в пределах предоставленных законодательством полномочий, определяет дополнительные меры, меры социальной поддержки в данной области.

Законодательством автономного округа установлены достаточные единовременные и ежемесячные дополнительные меры социальной поддержки многодетных семей.

По мнению депутатов внесение изменений в п.1 и п.2 ст. 2.15 закона 45-оз и осуществление ежемесячной денежной выплаты на третьего и каждого последующего ребенка может явиться источником иждивенчества и дополнительной нагрузкой  на дефицитный бюджет автономного округа.

Таким образом, депутаты Думы Нефтеюганского района воздержались от поддержки обращения Думы города Нягани в Думу автономного округа. Соответствующее письмо решено направить в Думу города Нягани.
Руководитель депутатской
Фракции партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Думе  Нефтеюганского района

А.Н.Виноградов
№ 127   «20»   апреля 2005 г.